
JANDIRA
J O R N A L  O F I C I A L  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  D E

Distribuição Gratuita
Ano VI - Edição 131

Segunda-feira, 13 de agosto de 2018

Idosos de Jandira e região 
participam do XII Jatijan 
entre 27 e 31 de agosto

Prefeitura e União adquirem 
nova ambulância SAMU 192 
e renovam frota do setor

Concurso Miss Jandira 2018 
tem inscrições abertas até 26/08

Torneios esportivos e de dança voltadas à 3ª Idade 
movimentam praças esportivas nos bairros da cidade

Veículo receberá equipamentos próprios de uma unidade de 
suporte básico, para iniciar atendimento ao público

Meninas de 14 a 23 anos 
moradoras de Jandira 
podem participar do 
concurso de beleza



2 Segunda-feira, 13 de agosto de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO DE JANDIRA

É uma publicação oficial da Prefeitura Municipal de Jandira, conforme Lei Municipal 1.873, de 5 de julho de 2010 e Lei Municipal 2.091, de 12 de fevereiro de 2015.
Periodicidade: semanal Tiragem: 5.000 exemplares Jornalista Responsável: Élcio Ferreira - MTb 45.837/SP
Edição: Diretoria de Comunicação Social Endereço: Rua Manoel Alves Garcia, 100 - Jd. São Luiz - Jandira/SP - CEP: 06618-010
E-mail: comunicacao@jandira.sp.gov.br Circulação: Município de Jandira

A Prefeitura irá realizar, entre os 
dias 27 e 31 de agosto, o JATIJAN 
(Jogos Adaptados da Terceira Ida-
de de Jandira). O evento reunirá um 
número recorde de participantes e 
neste ano receberá as delegações 
de 14 cidades da região (Jandi-
ra, Cotia, Barueri, Pirapora do 
Bom Jesus, Itapecerica da Serra, 
Itapevi, Osasco, Santana de Par-
naíba, Vargem Grande Paulista, 

Jandira realiza 12ª edição do JATIJAN 
voltado a idosos da cidade e região
Disputas esportivas acontecem de 27 a 31 de agosto, em diversas praças esportivas da cidade

Embu das Artes, São Paulo, São 
Lourenço da Serra, Santo André 
e Mairiporã). O esperado é que 
a delegação jandirense participe 
com 70 atletas. 

A abertura do JATIJAN 2018 
será realizada no Ginásio de Es-
portes Central no dia 27 de agosto, 
a partir das 8h. Além do Ginásio 
Central, a Área de Lazer localizada 
no Tablado e o Ginásio do Brotinho 

também receberão disputas em 
diversas modalidades. 

As modalidades do JATIJAN 
2018 são: Buraco (masculino e 
feminino), Coreografia (masculi-
no e feminino), Tranca (masculino 
e feminino), Truco (masculino e 
feminino), Dominó (masculino e 
feminino), Dama (masculino e 
feminino), Malha (masculino e 
feminino), Voleibol “A” Masculino 

60 anos, Voleibol “B” Feminino 70 
anos, Voleibol “Super Poderosas” 
75 anos e Voleibol “A” Feminino 50 
anos.

Em Jandira, os idosos são aten-
didos pelo CCI (Centro de Convi-
vência do Idoso) onde são orienta-
dos quanto a prática de exercícios 
físicos e outras atividades. O CCI 
é localizado na rua Rubens Lopes 
da Silva, 500 – Parque Municipal. 



3Segunda-feira, 13 de agosto de 2018Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Finanças



4 Segunda-feira, 13 de agosto de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Finanças



5Segunda-feira, 13 de agosto de 2018Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Finanças



6 Segunda-feira, 13 de agosto de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Finanças



7Segunda-feira, 13 de agosto de 2018Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Finanças



8 Segunda-feira, 13 de agosto de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Finanças



9Segunda-feira, 13 de agosto de 2018Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Finanças



10 Segunda-feira, 13 de agosto de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Finanças



11Segunda-feira, 13 de agosto de 2018Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Finanças



12 Segunda-feira, 13 de agosto de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Finanças



13Segunda-feira, 13 de agosto de 2018Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Finanças

IPREJAN
IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

 CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

 RESOLVE:

 Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 de novembro 
de 2007, CONCEDER O BENEFÍCIO DE AUXILIO DOENÇA, aos servidores públicos municipais relacionados 
abaixo:

RAQUEL CUNHA BORGES RIBEIRO Portaria 180 de 17/07/18
EDNELSON SANTOS DE OLIVEIRA Portaria 184 de 24/07/18

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

 CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

 RESOLVE:

 Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 de novembro de 
2007, PRORROGAR O BENEFÍCIO DE AUXILIO DOENÇA, dos servidores públicos municipais relacionados 
abaixo:

JULIO CESAR DE OLIVEIRA Portaria 175 de 17/07/18
CELIA REGINA FERNANDES Portaria 176 de 17/07/18
MAURO MAURI SOARES Portaria 184 de 24/07/18
EUNICE ANGELO Portaria 185 de 24/07/18

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

 CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

 RESOLVE:

 Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 de novembro 
de 2007, REVOGAR O BENEFÍCIO DE AUXILIO DOENÇA, em virtude de alta médica, dos servidores públicos 
municipais relacionados abaixo:

ANDREZA AMANCIA DOS SANTOS TEIXEIRA Portaria 177 de 17/07/18
MARCOS DA CRUZ TOSCANO Portaria 178 de 17/07/18
NEUZA SIQUEIRA OLIVEIRA Portaria 179 de 17/07/18

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA-SP

 CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 RESOLVE:
 Conceder APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a MARGARETE CARNEIRO DE SOUZA, 
Portaria nº 187 de 01/08/2018, PIS/PASEP 1077193282-8 e a TEREZINHA VITORINO ALVES BRANDELLI, 
Portaria nº 186 de 01/08/2018, PIS/PASEP 1203392269-5. Concessões efetuadas e fundamentadas 
legalmente nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea a, da Constituição Federal.
 Conceder APOSENTADORIA POR IDADE, a IONE DA LUZ MATOS, Portaria nº 188 de 01/08/2018, PIS/
PASEP 1043144677-3. Concessão efetuada e fundamentada legalmente nos termos do art. 40, § 1º, inciso 
III, alínea b, da Constituição Federal.
  Conceder PENSÃO POR MORTE, a JOSE GRIGORIO DE OLIVEIRA, Portaria nº 182 de 24/07/2018, 
em virtude de falecimento em 21/04/2018 da segurada CLEONICE VITORINO, Concessão efetuada e 
fundamentada legalmente nos termos do art. 40, § 7º, da Constituição Federal.

 CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 RESOLVE:
 Fundamentado pela Lei Municipal nº 1472 de 21/12/2004 e Lei Complementar 05 de 09 de novembro 
de 2007, CONCEDER O BENEFÍCIO DE SALÁRIO MATERNIDADE, as servidoras públicas municipais 
relacionadas abaixo:

IEDA FRANÇA DE OLIVEIRA Portaria 181 de 19/07/18



14 Segunda-feira, 13 de agosto de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Atos Oficiais
Receita

EDITAL 135/2018

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 alterado pela Lei 
1383/03, que ficam regularmente intimados por edital o Contribuinte Com Inscrição no Cadastro Imobiliário 
Municipal, abaixo relacionado pelo TERMO DE INTIMAÇÃO.

Nome Nº de P.A. Nº Termo de Intimação CCM/CRC
Cleidimar Matildes Lopes 12593/2018 23823/A 215906
Fernanda de Cássia da Silva 12709/2018 23906/A 213167
Ronaldo Palmeira Ribeiro 12748/2018 23914/A 215187

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

César Gonçalves de Freitas
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 01/08/2018 ATÉ 01/09/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

EDITAL 136/2018

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 alterado pela Lei 
1383/03, que ficam regularmente multados por edital o Contribuinte Com Inscrição no Cadastro Imobiliário 
Municipal, abaixo relacionado pelo AUTO DE INFRAÇÃO.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de infração CCM/CRC 
Lanchonete Viaduto de Jandira LTDA 6491/2017 8357/A 7107
Mirelle Acessórios para Celular LTDA 12274/2017 8389/A 16900

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

César Gonçalves de Freitas
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 01/08/2018 ATÉ 01/09/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

EDITAL 137/2018

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 alterado pela Lei 
1383/03, que ficam regularmente multados por edital o Contribuinte Com Inscrição no Cadastro Imobiliário 
Municipal, abaixo relacionado pelo AUTO DE INFRAÇÃO.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de infração CCM/CRC 
BRA Empreend. Imob. LTDA 6837/2016 8965/A 11537
Benedita Raimunda de Lima Jandira ME 484/2017 8136/A 7680
Liga de Futebol Amador de Jandira 6093/2017 8926/A 3995
Roy Part. e Empreend. LTDA - EPP 6539/2017 9018/A 171228
Maria Rosiane Jandira ME 12897/2017 8135/A 14725
Silveira Imóveis S/C LTDA 15018/2017 8390/A 2611
BRA Empreend. Imob. LTDA 6632/2016 8966/A 11537
Maria Valdenes Barbosa 7744/2018 9136/A 20104

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

César Gonçalves de Freitas
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 06/08/2018 ATÉ 06/09/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

EDITAL 138/2018

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 alterado pela Lei 
1383/03, que ficam regularmente multados por edital o Contribuinte Com Inscrição no Cadastro Imobiliário 
Municipal, abaixo relacionado pelo AUTO DE INFRAÇÃO.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de infração CCM/CRC 
Posto de Molas Presidente LTDA 10910/2017 8285/A 20360
Mercadinho Adega Dias Eireli 9011/2018 8203/A 19755
Expressa Multimarcas Com. De Automóveis LTDA 1980/2018 8138/A 12962

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

César Gonçalves de Freitas
Secretario Municipal da Receita

 
PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 06/08/2018 ATÉ 06/09/2018

NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

EDITAL 139/2018

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 alterado pela Lei 
1383/03, que ficam regularmente intimados por edital o Contribuinte Com Inscrição no Cadastro Imobiliário 
Municipal, abaixo relacionado pelo TERMO DE INTIMAÇÃO.

Nome Nº de P.A. Nº Termo de Intimação CCM/CRC
Maria Ferreira de Paula 660/2016 301/2018 15576
Geraldo Magela de Souza 8077/2016 325/2018 2065
Jandira Negri 12876/2018 23671/A 24188

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

César Gonçalves de Freitas
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 08/08/2018 ATÉ 08/09/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

EDITAL 140/2018

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 15 da Lei 1270/01 alterado pela Lei 
1383/03, que ficam regularmente multados por edital o Contribuinte Com Inscrição no Cadastro Imobiliário 
Municipal, abaixo relacionado pelo AUTO DE INFRAÇÃO.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de infração CCM/CRC 
Franco’s Administração Ass. e Part. 8202/2017 8284/A 13490
Loxpallets Indust. Com. De Madeira 8269/2017 8282/A 17185
,G Autopeças Molas LTDA - ME 9598/2017 8281/A 14386
Associação Faceq Empreendorismo 12406/2017 8294/A 11548
Antônio Vieira Almeida ME 16528/2017 8306/A 7933
ROY Part. E empreend. LTDA 5491/2018 8206/A 171228

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

César Gonçalves de Freitas
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 08/08/2018 ATÉ 08/09/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

EDITAL 141/2018

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 377 da Lei 1426/03, que ficam 
regularmente intimados por edital o Contribuinte Com Inscrição no Cadastro Mobiliário Municipal, abaixo 
relacionado pelo TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL.

Nome Nº de P.A. Nº Termo CCM/CRC
RN do Santos – Com. Eletrônico ME 5784/2016 127/2018 11191
MT Transporte Escolar e Locação LTDA 8085/2016 139/2018 13902

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

César Gonçalves de Freitas
Secretario Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 08/08/2018 ATÉ 08/09/2018
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 142/2018

Considerando que até a presente data não houve por parte dos(as) solicitantes o comparecimento para a 
retirada da Ficha de Cancelamento da Inscrição Municipal, referente aos pedidos protocolado via Processo 
Administrativo.
Por consequência, os autos serão arquivados e os débitos apurados e devidos, seguirão suas cobranças 
pelo setor da Execução Fiscal. 
Seguem as inscrições municipais:

Nome Nº de P.A. CCM/CRC 
Nelson Gerab 143/2005 5824
Hilda Maria Leite 1847/2005 7709
Elenir Serafim - ME 1966/2005 7324
Wilson Pereira Leal Marcenaria - ME 3994/2005 7623
Paulo Rogério Stocco Neto 4047/2005 9230
Comercial Beluzi LTDA 4265/2005 7164
Olimpio Teodoro 4581/2005 6827
Walter Arruda 4834/2005 4016
Odair Fernandes de Mattos 5511/2005 2868
Francisca Aleixo dos Santos Jandira - ME 6184/2005 1320

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

César Gonçalves de Freitas
Secretario Municipal da Receita

 
PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 08/08/2018 ATÉ 08/09/2018

NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 143/2018

Considerando que até a presente data não houve por parte dos(as) solicitantes o comparecimento para a 
retirada da Ficha de Cancelamento da Inscrição Municipal, referente aos pedidos protocolado via Processo 
Administrativo.
Por consequência, os autos serão arquivados e os débitos apurados e devidos, seguirão suas cobranças 
pelo setor da Execução Fiscal. 
Seguem as inscrições municipais:

Nome Nº de P.A. CCM/CRC 
Thais Vinche Badra 6327/2005 8368
Julio Cesar Conde Campelo 7393/2005 8324
Darcy Correa Leite ME 2705/2006 7219
Dulcineide da Silva Santos 6671/2006 8999
Carina Cristina Ambrozio Dal Fabbro 6700/2006 7640
Marines dos Santos Alves 7851/2006 9330
Rubens Moreno Junior 8200/2006 8685
Bar do Bambu Jandira LTDA ME 8265/2006 448
Oscar Gonçalves Bueno Jandira - ME 12074/2006 5229

O Presente Edital tem validade por 30 dias.

César Gonçalves de Freitas
Secretario Municipal da Receita

 
PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 08/08/2018 ATÉ 08/09/2018

NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA



15Segunda-feira, 13 de agosto de 2018Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

SAMU 192 de Jandira recebe nova viatura
Nova Unidade de Suporte Básico (USB) substitui veículo antigo e setor passa a contar com frota renovada

Uma nova viatura do SAMU 
entrará em operação na cidade 
de  Jandira nos próximos dias. 
Trata-se de uma Unidade de 
Suporte Básico (USB), adquirida 
em parceria entre a Prefeitura e a 
União, e que substituirá o veículo 
usado atualmente no atendimento 
de urgência. O novo veículo re-
ceberá os equipamentos próprios 

das viaturas que prestam serviços 
para o SAMU 192 e, então, iniciará 
serviços no município. 

Com a medida adotada pela 
Prefeitura, por meio da Secretaria 
de Saúde, a frota do setor passa 
a ser totalmente renovada, apta 
ao atendimento em emergências 
médicas, uma vez que, no último 
ano, a Prefeitura já havia recebido 

uma viatura do tipo USB. 
A Unidade de Suporte Básico 

é tripulada por um condutor-so-
corrista e por um técnico de enfer-
magem. Essa viatura atende aos 
casos de menor complexidade e é 
equipada com equipamentos bási-
cos de suporte à vida. Atualmente 
a frota de Jandira é composta por 
três veículos USB, sendo um para 

reserva técnica, em caso de manu-
tenção de uma das viaturas.

Além das novas viaturas, o 
SAMU 192 de Jandira também re-
cebeu obras de ampliação de suas 
dependências. A ação, desenvol-
vida pela Prefeitura, visa oferecer 
melhor qualidade de trabalho aos 
profissionais, bem como ampliar o 
atendimento à população.



16 Segunda-feira, 13 de agosto de 2018 Jornal Oficial do Poder Executivo de Jandira

Um espetáculo de desenvol-
tura, elegência, simpatia e, claro, 
beleza! Assim é o tradicional Con-
curso Miss Jandira que acontece 
todos os anos na cidade.

As pré-inscrições para a edição 
de 2018 estão abertas até 26 de 
agosto e devem ser feitas pelo site 
miss.jandira.sp.gov.br. No mesmo 
site, as interessadas podem con-

Miss Jandira 2018 tem pré-inscrições 
abertas para meninas de 14 a 23 anos
Cadastramento deve ser feito no site miss.jandira.sp.gov.br até o dia 26 de agosto

sultar o regulamento completo.
Organizado pelo Fundo Social 

de Solidariedade, com apoio da 
Prefeitura, o evento terá seu ápice 
no dia 29 de setembro, no Teatro 
Municipal de Jandira, quando será 
escolhida a moça mais bela da 
cidade.

Seleção e Inscrição
A inscrição somente poderá ser 

finalizada após uma avaliação feita 
pela Comissão Organizadora do 
Concurso, que irá selecionar as 
finalistas. 

A lista contendo as selecio-
nadas será divulgada pela orga-
nização do Concurso, no dia 27 
de agosto de 2018, no site miss.
jandira.sp.gov.br e na página da 
Prefeitura no Facebook (fb.com/

prefeiturajandira).
Somente terão as candida-

turas validadas as meninas que 
cumprirem todos os pré-requisitos 
dispostos no regulamento.

As inscrições acontecem entre 
os dias 28 e 31 de agosto de 2018, 
no setor de Eventos da Prefeitura, 
na rua Elton Silva, 420 – Centro, 
das 8 às 17h.


